
 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TURISMO E BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA 
 
 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
 
(assunto il 18 DIC. 2017 prot. n° 1149) 
 
      
  
       

Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria 

         
  n. 15280   del  27 DIC. 2017 
 
 
 
 
 
Oggetto: Fondo Politiche Giovanili  - Accordi 2015/2016 - “Sport Salute Sociale – Orientamento e 
Placement”. Impegno di spesa in favore di Istituzioni Scolastiche Calabresi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D.Lgs 118/2011, 
si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità  
contabile e, nel contempo, si attesta che per l’impegno 
assunto esiste copertura finanziaria. 
       Il Dirigente del Settore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
 
VISTE: 
- l’intesa rep. 66/CU sancita tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, ai sensi dell'art. 8, 

comma 6. della legge 5 giugno 2003. n. 131. in sede di Conferenza unificata in data 16 luglio 
2015 sulla ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili anno 2015; 

- l’intesa 96/CU sancita, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, ai sensi dell'art.8, 
comma 6. della legge 5 giugno 2003. n. 131 in sede di Conferenza unificata in 21 luglio 2016 
sulla ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili anno 2016; 

PREMESSO CHE 
- in data 28.01.2016, è stato sottoscritto tra il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 

Nazionale e la Regione Calabria - Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura, 
l’Accordo per la realizzazione del progetto Sport Salute Sociale che prevede un finanziamento 
di € 153.565,10 quali risorse del Fondo per le Politiche Giovanili anno 2015; 

- in data 19.01.2017, è stato sottoscritto tra il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale e la Regione Calabria - Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura, 
l’Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto Sport Salute Sociale - 
Orientamento e Placement” che prevede un finanziamento di € 62.888,00 quali risorse del 
Fondo per le Politiche Giovanili anno 2016; 

- per omogeneità di obiettivi, previa richiesta alla PCM Dipartimento della Gioventù, è stata 
ottenuta l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi 2015 e 2016 mediante un’azione complessiva o 
azioni distinte; 

CONSIDERATO CHE 
- per dare attuazione alle schede di intervento di cui ai citati Accordi è necessario rispettare i 

termini previsti per l’utilizzo dei fondi statali, già trasferiti e riscossi dalla Regione Calabria, 
avvalendosi della partecipazione di tutti i soggetti giuridici già designati quali soggetti da 
coinvolgere nelle attività, garantendo il rispetto dei principi di non discriminazione e trasparenza; 

- alcune iniziative promosse dall’Ufficio Scolastico Regionale e sviluppate con i Licei Scientifici ad 
indirizzo Sportivo risultano coerenti per tematica con le citate schede; 

- altresì, il percorso formativo di tali Istituti scolastici consente di coniugare una approfondita e 
armonica cultura, sia in ambito umanistico che scientifico, con il valore educativo dello sport; 

- alla luce di quanto sopra, questo Dipartimento ha inteso, con nota prot. n.365047 del 22 
novembre 2017, coinvolgere, per il tramite dell’Ufficio Scolastico Regionale, tutti i Licei 
Scientifici ad Indirizzo Sportivo presenti sul territorio regionale al fine di individuare, in sinergia 
con il CONI, il CIP e le Federazioni sportive calabresi, un percorso comune e condiviso a favore 
degli studenti calabresi; 

- in data 14 dicembre 2017, presso i locali del Dipartimento, sono stati convocati i Dirigenti 
Scolastici di tutti i Licei Scientifici ad Indirizzo Sportivo presenti sul territorio regionale, il 
Coordinatore Regionale di Educazione Fisica dell’USR Calabria e il Componente 
dell’Organismo Regionale Sport e Scuola; 

- nel corso della riunione è emersa la volontà, da parte di tutti i convenuti, di procedere alla 
sottoscrizione del primo Accordo di Rete sperimentale, per come disciplinato dal MIUR, tra le 
predette Istituzioni, finalizzato non solo alla programmazione delle azioni riferite alle schede 
progettuali più volte citate bensì ad una serie di attività ed eventi da istituzionalizzare anche a 
livello nazionale ed internazionale al fine di promuovere e diffondere l’identità calabrese; 

RITENUTO di dover impegnare in favore delle Istituzioni Scolastiche calabresi ( Licei Scientifici ad 
Indirizzo Sportivi) l’importo complessivo di € 216.453,10 sul Capitolo U5202030101 esercizio 
finanziario 2017, che ne presenta la necessaria disponibilità, per come di seguito specificato: 

- proposta di impegno n.8578 del 15.12.2017 di € 153.565,10, generata telematicamente e 
allegata al presente atto;  

- proposta di impegno n. 8579 del 15.12.2017 di € 62.888,00, generata telematicamente e 
allegata al presente atto;  

CONSIDERATO che gli importi di cui sopra sono già stati accertati direttamente dal Dipartimento 
Bilancio (decreto n.17493/2016 accertamento n.3300 del 07.09.2016  e con decreto n.10247/2017 
accertamento n. 2517 del 30.06.2017); 
ATTESTATO CHE ai sensi dell’art .4 della L.R. 47 del 23.12.2011,e del D. Lgs n.118/2011 l’onere 
finanziario derivante dal presente decreto trova copertura finanziaria sul Capitolo U5202030101 
bilancio 2017; 
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte e contenute nel presente atto la cui 
esigibilità è accertata nell’anno finanziario 2017; 
VISTI:  



la L.R. n.7/1996 e s.m.i.; 
il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000; 
la L.R. n.47/2011, art. 4; 
il D.Lgs 118/2011 e la L.R.n.8/2002; 
la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;  
le Intese  rep. 66/CU e  rep. 96/CU ed i conseguenti Accordi di collaborazione sottoscritti tra la 
Regione Calabria e la PCM Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile Nazionale; 
la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2017): 
la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”; 
la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011); 
la DGR n.6/2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
il DPGR n.2/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
il D.G.R. n.127 del 30 marzo 2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale; 
il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola e Politiche 
Giovanili alla Dott.ssa Anna Perani”; 
Sulla base dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio competente si attesta  la regolarità dell’atto; 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano approvandole, di 
 
1) impegnare sul Capitolo U5202030101, esercizio finanziario 2017, l’importo complessivo di € 

216.453,10, per come di seguito specificato, in favore delle Istituzioni Scolastiche calabresi 
(Licei Scientifici ad Indirizzo Sportivo): 

- € 153.565,10, proposta di impegno n.8578 del 15.12.2017  
- € 62.888,00, proposta di impegno n. 8579 del 15.12.2017; 

2) dare attuazione alle Intese  rep. 66/CU/2015 e  rep. 96/CU/2016 ed ai relativi Accordi di 
collaborazione sottoscritti tra la Regione Calabria e la PCM Dipartimento della Gioventù e 
Servizio Civile Nazionale, attraverso la sottoscrizione di un Accordo di Rete tra tutti i Licei 
Scientifici ad Indirizzo Sportivo calabresi per definire contenuti e gestione degli interventi stessi;  

3) far fronte agli oneri conseguenti all’attuazione del presente decreto imputando la spesa pari a 
complessivi € 216.453,10 sul capitolo U5202030101 Bilancio 2017; 

4) dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti interessati; 
5) disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06.04.2011, 

n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013; 
 

 
 

    Il Dirigente del Settore      Il Dirigente Generale 
     Dott.ssa Anna Perani      Dott.ssa Sonia Tallarico 
                  


